Управление образования

администрации Вольского муниципального района
ПРИКАЗ

от «06»__04_____2015 г.                                                                       № 196
О муниципальном конкурсе чтецов

«Не померкнет летопись побед!»

Во исполнение приказа управления образования Вольского муниципального района № 631 от 24.11.2014 года   «Об утверждении муниципального плана мероприятий, посвященных реализации Года литературы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса чтецов «Не померкнет летопись побед!», посвященного реализации Года литературы в общеобразовательных учреждениях ВМР (приложение № 1).
2. Директору МУО «УИМЦ» Говоровой Е.Н. организовать проведение муниципального конкурса чтецов с 1 по 16 апреля 2015 года.
3.  Руководителям образовательных учреждений:
3.1. обеспечить участие обучающихся 5-11 классов в муниципальном конкурсе чтецов «Не померкнет летопись побед!».

3.2. направить анкету - заявку  на участие в конкурсе чтецов согласно форме (приложение № 2) в срок до 10.04.2015 года по  электронной почте: i27489470@ yandex.ru.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования М.В. Пятницыну.
Начальник управления образования                                                  М.В. Левина
Приложение № 1

к приказу №___

«___»________2015г.

Положение о проведении конкурса чтецов
«Не померкнет летопись побед!»

1. Общие  положения
Конкурс чтецов  «Не померкнет летопись побед!» (далее - Конкурс), проводится при поддержке и в рамках плана мероприятий сторонников Вольского отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и посвящен 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 г.г., Году литературы в общеобразовательных учреждениях Вольского муниципального района в 2015 году
2. Цели и задачи
- Формирование интереса детей к поэтическому наследию, отражающему героическую историю России.

- Нравственное, эстетическое и патриотическое воспитание подрастающего поколения.

- Приобщение школьников к традициям культуры России.

- Выявление творческих способностей детей в художественном и выразительном чтении.

3. Организатор конкурса – Управление образования Вольского муниципального района.
Организатор создаёт равные условия для всех участников, обеспечивает их доступной информацией о ходе подготовки и проведения Конкурса.
4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных     учреждений Вольского муниципального района.

4.2. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:

5-8 классы;
9-11 классы
5. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, в задачи  которого входит:

- формирования жюри конкурса;

- создание условий для проведения Конкурса;
6. Условия и порядок проведения Конкурса
6.1.Участники конкурса в период с 1 апреля по 10 апреля 2015г. предоставляют в оргкомитет конкурса анкету - заявку на участие согласно форме (приложение № 1) по  электронной почте: i27489470@ yandex.ru
6.2. Дата и время проведения конкурса - 16 апреля 2015 г. в 14.00 часов на базе  ЦДО « Радуга».

6.3. Учебное заведение делегирует в общей сложности не более 3 человек для участия в Конкурсе.

6.4. На Конкурс представляются к исполнению стихи, отрывки  из поэтических произведений, посвящённых Великой Отечественной войне, в том числе:

- поэтов Саратовской области;
- поэтов-фронтовиков;

-  стихи собственного сочинения о Великой Отечественной войне.

6.5. Общая продолжительность выступления  до 4 минут. Возможно использование музыкального сопровождения и иных аудиовизуальных средств.

7. Оргкомитет и жюри Конкурса

7.1. Состав оргкомитета Конкурса:

Ковинская Т.Н., председатель Вольского местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

Левина М.В., начальник управления образования администрации Вольского муниципального района;

Чумакова И.В. - руководитель РМО учителей русского языка и литературы;

Воронина И.В. – учитель русского языка и литературы МОУ «Лицей»;

Борисова Е.А.  – учитель русского языка и литературы МОУ «Лицей»;

7.2. Состав жюри конкурса:

Председатель жюри- Говорова Е.Н., директор МУО «УИМЦ»;

Секретарь жюри – Захарова А.В., заведующий методической службой МУО «УИМЦ»;

Члены жюри:

Чумакова И.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы;

Афенчева И.Ю., учитель русского языка и литературы МОУ «Лицей»;

Дмитриченкова В.И., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 11».

7.3. Условия определения победителей и призеров

Жюри определяет победителя и призеров в каждой возрастной группе.
7.4. Жюри имеет право:

- определять места среди участников;

- вводить дополнительные номинации для награждения.
8. Критерии оценки выступления:

-сценическая культура;

-соблюдение тематической направленности конкурса;

- исполнительское мастерство;

- дикционная чёткость;

- образность и эмоциональность в чтении;

- интонационная выразительность.

9. Награждение победителей и призеров Конкурса
9.1. Все участники конкурса получают сертификаты

9.2. Участникам, вышедшим в финал, вручается диплом конкурса.

9.3. Лучшим присуждается 1, 2, 3 место в каждой возрастной группе.
9.4. Гран–при присуждается лучшему исполнителю вне зависимости от возрастной группы.

9.5. Подведение итогов и награждение проводится в день проведения Конкурса.

Приложение № 2

Анкета-заявка

на участие в городском конкурсе чтецов «Не померкнет летопись побед!»

	1
	Ф.И.О. исполнителя, участвующего в конкурсе (в дальнейшем заносится в диплом)

	2
	Школа, класс участника

	3
	Мобильный телефон,

электронный адрес участника

	4
	Название произведения

	5
	Автор произведения

	6
	Хронометраж

	7
	Музыкальное  сопровождение, иные аудиовизуальные средства (указать наличие)

	8
	Ф.И.О. педагога,

контактный телефон

Дата заполнения заявки